
1 

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna 

 

DETERMINA n. 18  del 19/05/2022 

 

Oggetto:  PROCEDURA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO FORESTALE 

REGIONALE GESTITI DAL DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE Servizio 

12 – Servizio per il Territorio di Enna - APPROVAZIONE SCORRIMENTO GRADUATORIA 

PROVVISORIA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO            il D.P. Regione 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA La Legge Regionale 15/05/2000 n. 10 recante le norme sulla organizzazione degli Uffici dell’Amministrazione 

Regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15/05/2013 e s.m.i., di riordino dei Dipartimenti Regionali 

dell’Amministrazione dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari; 

VISTO  l'atto d'indirizzo costituito dal D.A. n.135/GAB de102/08/20l3 Nuove modalità di concessione di pascoli 
demaniali e arnie pubblicato sulla GURS n.39 p.I del 23.08.2013; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19.06.2020 con il quale viene conferito al Dott. Mario Candore l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota Dipartimentale prot. N. 27384 del 04/04/2022  con la quale è stato conferito al  Dott.Bartolomeo 
Scibetta l’incarico ad interim  di Dirigente del servizio 12 - Servizio per il territorio di Enna; 

VISTO il D.D.G. n. 633 del 20/04/2022 che approva e rende esecutiva la Proposta di: “Individuazione dei lotti 
pascolivi e della procedura di affidamento in concessione Anno 2022” nei terreni del demanio forestale 
gestiti dal Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e territoriale, che individua le superfici del demanio 
forestale regionale gestite da destinare a concessioni di pascolo per l’anno 2022 annuale o poliennale, da 
assegnarsi attraverso procedure di evidenza pubblica ai sensi dell’art.1 del D.A. n.135/GAB del 02/08/20l3; 

CONSIDERATO che il Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna, in esecuzione del citato D.D.G. ha dato corso alla 
relativa procedura per l’assegnazione di n.45 lotti pascolivi con la pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 
nn. 33152 e 33161 del 21/04/2022 recante la PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO 
FORESTALE REGIONALE GESTITI DAL DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
Servizio 12 – Servizio per il Territorio di Enna; 

 
CONSIDERATO che il Servizio 12 - Servizio per il Territorio di Enna, in esecuzione dei citati DD.D.G. ha dato corso alla 

relativa procedura per l’assegnazione di n.45 lotti pascolivi con la pubblicazione dell’avviso pubblico del 
21/04/2022 recante la PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE LA LICITAZIONE 
PRIVATA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI DEL DEMANIO FORESTALE 
REGIONALE GESTITI DAL DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE Servizio 12 
– Servizio per il Territorio di Enna; 

 
     VISTO  il Verbale di aggiudicazione del 04/05/2022, secondo il quale risultano aggiudicatari in via provvisoria per i 

lotti pascolivi di cui all’Avviso pubblico del 21/04/2022 i  concorrenti allegati in elenco alla determina di 
approvazione aggiudicazione provvisoria n. 17 del 10/05/2022; 

CONSIDERATO  di dover procedere all’esclusione della Ditta Prinzo Antonino per mancanza del requisito richiesto  (impegno 

poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)  e aggiudicare in via provvisoria il lotto 
n.EN/003/2022 alla Ditta Sutera Giuseppe a canone base (G.I.)con l’offerta annuale di € 3.296,99; di dover 

procedere all’esclusione delle  Ditte Di Dio Antonio  e Primo Sole Srls Agricola per mancanza del requisito 
richiesto ( impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie) e aggiudicare in via 
provvisoria il lotto n.EN/007/2022 alla Ditta Bio Calogno di Mancuso Prizzitano Gianmauro e C. con l’offerta 

poliennale di € 1.900,00; di dover procedere all’esclusione della Ditta Lupica Spagnolo Salvatore per 



2 

 

mancanza del requisito richiesto ( impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)  e 
aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/009/2022 alla Ditta Soc.Sempl.Agr.Masseria Granci con l’offerta 

poliennale di € 3.500,01 ; di dover procedere all’esclusione della Ditta Prestifilippo Giuseppe per mancanza 
del requisito richiesto ( impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e aggiudicare 
in via provvisoria il lotto n.EN/014/2022 alla Ditta Grasso Domenico con l’offerta annuale di € 2.007,00;  di 

dover procedere all’esclusione delle  Ditte Testa Salvatore  e Primo Sole Srls Agricola per mancanza del 
requisito richiesto ( impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie) e aggiudicare in via 
provvisoria il lotto n.EN/015/2022 alla Ditta Iraci Sareri Nino  con l’offerta poliennale di € 4.700,00 ;  di dover 

procedere all’esclusione della Ditta Bruno Alessia per mancanza del requisito richiesto  (impegno poliennale 
già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/016/2022 alla 

Ditta Fascetto Sivillo Giacomo a canone base (G.I) con l’offerta annuale di € 4.531,68; di dover procedere 
all’esclusione della Ditta Bruno Alessia per mancanza del requisito richiesto  (impegno poliennale già 
assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/017/2022 alla 

Ditta Pirrera Maria Paola con l’offerta poliennale di € 2.000,00; di dover procedere all’esclusione della Ditta 
Testa Salvatore per mancanza del requisito richiesto  (impegno poliennale già assunto Misura PSR 
2014/2022 a superficie)   e aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/019/2022 alla Ditta Cacciato Silvestro 

con l’offerta poliennale di € 2.311,01; di dover procedere all’esclusione della Ditta Glorioso Gianluca per 
mancanza del requisito richiesto  (impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e 
aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/025/2022 alla Ditta Spallina Salvatore  con l’offerta annuale di € 

1.900,00; di dover procedere all’esclusione della Ditta Alberti Cristina per mancanza del requisito richiesto  
(impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e aggiudicare in via provvisoria il 
lotto n.EN/028/2022 alla Ditta Grasso Domenico  con l’offerta annuale di € 1.023,00;  di dover procedere 

all’esclusione della Ditta Capra Antonino per mancanza del requisito richiesto  (impegno poliennale già 
assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie)   e aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/037/2022 alla 

Ditta Soc.Sempl.Agr.Di Prima a canone base (G.I.) con l’offerta annuale di € 1.242,11;  di dover procedere 
all’esclusione della  Ditta Primo Sole Srls Agricola per mancanza del requisito richiesto ( impegno poliennale 
già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie) e aggiudicare in via provvisoria il lotto n.EN/041/2022 alla 

Ditta Buttaccio Tardio Antonino Giuseppe con l’offerta annuale di € 2.178,92;  di dover procedere 
all’esclusione della  Ditta Mazzara Bologna Benedetta per mancanza del requisito richiesto ( impegno 
poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie) e aggiudicare in via provvisoria il lotto 
n.EN/045/2022 alla Ditta Bio Calogno di Mancuso Prizzitano Gianmauro e C. con l’offerta poliennale di € 

2.400,00; di dover procedere all’esclusione della  Ditta Proto Francesco per mancanza del requisito richiesto 
( impegno poliennale già assunto Misura PSR 2014/2022 a superficie) e aggiudicare in via provvisoria il lotto 
n.EN/046/2022 alla Ditta Proto Santo con l’offerta poliennale di € 2.000,00 che vanta il diritto di preferenza, 

previa accettazione della Ditta che aveva offerto in sede di trattativa privata la somma di € 1.805,00.  

CONSIDERATO  conseguentemente di dover procedere allo scorrimento della graduatoria  provvisoria approvata con 
Determina n. 17 del 10/05/2022 nei lotti sopracitati; 

CONSIDERATO  che, ai fini dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva saranno richiesti dall’Ufficio i 

documenti necessari alla verifica dei requisiti in capo ai concorrenti dichiarati aggiudicatari a seguito di 
scorrimento della graduatoria per poter contrarre con la pubblica amministrazione, e dagli stessi dichiarati in 
sede di partecipazione alla procedura di licitazione privata; 

DETERMINA 

A mente delle risultanze dello scorrimento della graduatoria, l’aggiudicazione provvisoria dei lotti pascolivi di cui all’Elenco 1: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ELENCO 1 

COGNOME NOME 
DATA_NASCIT

A 
CODICE_FISCALE NELLA_QUALITA' DITTA LOTTO ID_LOTTO 

GI/OFF
. 

 ANNUALE   POLIENNALE  

CONFALONE CARMELO 26/08/1988 CNFCLM88M26C351I AMMINISTRATORE UNICO SOC. AGR. LA PIANA SRLS 1 EN\001\2022 GI    Base d'Asta  

GALATI TARDANICO ANTONINO 16/02/1952 GLTNNN52B16D861P TITOLARE OMONIMA 2 EN\002\2022 OFF  €      4.520,00    

SUTERA GIUSEPPE 10/09/1984 STRGPP84P10F892Z TITOLARE OMONIMA 3 EN\003\2022 GI  Base d'Asta    

CAPIZZI GIOVANNI 18/09/1993 GPZGNN93P18F892L TITOLARE OMONIMA 5 EN\005\2022 GI  Base d'Asta    

MANCUSO PRIZZITANO ANTONIO 26/09/1987 MNCNTN87P26F892E 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

BIO CALOGNO DI MANCUSO PRIZZITANO 
GIANMAURO & C. 

6 EN\006\2022 GI    Base d'Asta  

MANCUSO PRIZZITANO ANTONIO 26/09/1987 MNCNTN87P26F892E 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

BIO CALOGNO DI MANCUSO PRIZZITANO 
GIANMAURO & C. 

7 EN\007\2022 OFF    €          1.900,00  

CACCIATO ALESSANDRA 17/09/1995 CCCLSN95P57C342N 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

SOC. SEMPLICE AGR. MASSERIA GRANCI 9 EN\009\2022 OFF    €          3.500,01  

CACCIATO SILVESTRO 12/06/1991 CCCSVS91H12F892L TITOLARE OMONIMA 11 EN\011\2022 OFF    €          3.021,01  

TRISCARI GUAGLIARDO ROSARIO ROBERTO 24/02/1969 TRSRRR69B24I199C TITOLARE OMONIMA 12 EN\012\2022 OFF  €      2.700,30    

MONTAGNO GIUSEPPE 07/05/1998 MNTGPP98E07B202F TITOLARE OMONIMA 13 EN\013\2022 GI  Base d'Asta    

GRASSO DOMENICO 23/10/1979 
GRSDNC79R23F892

U 
TITOLARE OMONIMA 14 EN\014\2022 OFF  €      2.007,00    

IRACI SARERI NINO 27/06/2002 RCSNNI02H27C351M TITOLARE OMONIMA 15 EN\015\2022 OFF    €          4.700,00  

FASCETTO SIVILLO GIACOMO 16/10/2000 FSCGCM00R16F251V TITOLARE OMONIMA 16 EN\016\2022 GI  Base d'Asta    

PIRRERA MARIA PAOLA 31/08/1969 
PRRMPL69M71C342

R 
TITOLARE OMONIMA 17 EN\017\2022 OFF    €          2.000,00  

MINUTELLA ALDA 15/12/1968 MNTLDA68T55B381E TITOLARE OMONIMA 18 EN\018\2022 OFF  €      1.016,00    

CACCIATO SILVESTRO 12/06/1991 CCCSVS91H12F892L TITOLARE OMONIMA 19 EN\019\2022 OFF    €          2.311,01  

CACCIATO SILVESTRO 12/06/1991 CCCSVS91H12F892L TITOLARE OMONIMA 20 EN\020\2022 GI    Base d'Asta  

CALANDRA 
SEBASTIANELLA 

GIUSEPPE 21/11/1986 CLNGPP86S21F892H TITOLARE OMONIMA 21 EN\021\2022 GI    Base d'Asta  

PISCOPO LIBORIO 25/06/1988 PSCLBR88H25C352B 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

SOC. SEMPLICE AGRICOLA PISCOPO 24 EN\024\2022 GI    Base d'Asta  

SPALLINA SALVATORE 27/09/1975 SPLSVT75P27C342K TITOLARE OMONIMA 25 EN\025\2022 OFF  €      1.900,00    

SPALLINA SALVATORE 27/09/1975 SPLSVT75P27C342K TITOLARE OMONIMA 26 EN\026\2022 OFF  €      1.600,00    

SPALLINA SALVATORE 27/09/1975 SPLSVT75P27C342K TITOLARE OMONIMA 27 EN\027\2022 OFF  €          950,00    

GRASSO DOMENICO 23/10/1979 
GRSDNC79R23F892

U 
TITOLARE OMONIMA 28 EN\028\2022 OFF  €      1.023,00    

CACCIATO ALESSANDRA 17/09/1995 CCCLSN95P57C342N 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

SOC. SEMPLICE AGR. MASSERIA GRANCI 30 EN\030\2022 GI    Base d'Asta  

SCAMINACI GIULIO GIACOMINA 24/07/1971 
SCMGMN71L64Z112
H 

TITOLARE OMONIMA 32 EN\032\2022 OFF    €          4.100,00  

SCHEPIS SALVATORE 20/08/1997 SCHSVT97M20C351L TITOLARE OMONIMA 34 EN\034\2022 GI  Base d'Asta    

GALATI TARDANICO ROSARIO 15/05/1974 GLTRSR74E15D861C TITOLARE OMONIMA 35 EN\035\2022 OFF  €      2.000,00    

DI MARCO ANTONINO 13/12/1977 DMRNNN77T13L308A TITOLARE OMONIMA 36 EN\036\2022 OFF  €      2.600,00    

DI PRIMA GIUSEPPE 11/07/1983 DPRGPP83L11C342V TITOLARE OMONIMA 37 EN\037\2022 GI  Base d'Asta    

DI MAJO ENRICO MARIA 27/04/1991 
DMJNCM91D27C342
G 

TITOLARE OMONIMA 38 EN\038\2022 GI  Base d'Asta    



4 

 

STECCATO VATTUME MARILENA 14/06/1990 STCMLN90H54F251C TITOLARE OMONIMA 39 EN\039\2022 GI    Base d'Asta  

BUTTACCIO TARDIO 
ANTONINO 
GIUSEPPE 

11/06/1988 BTTNNN88H11F206T TITOLARE OMONIMA 41 EN\041\2022 GI  Base d'Asta    

CRIMI STIGLIOLO IVANA 19/09/1993 CRMVNI93P59G377X TITOLARE OMONIMA 42 EN\042\2022 GI  Base d'Asta    

CONFALONE CATALDO FILIPPO 04/12/1984 CNFCLD84T04C351W TITOLARE OMONIMA 43 EN\043\2022 GI    Base d'Asta  

VAZZANO ROSARIO 28/12/1987 VZZRSR87T28F892V TITOLARE OMONIMA 44 EN\044\2022 GI    Base d'Asta  

MANCUSO PRIZZITANO ANTONIO 26/09/1987 MNCNTN87P26F892E 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

BIO CALOGNO DI MANCUSO PRIZZITANO 
GIANMAURO & C. 

45 EN\045\2022 OFF    €          2.400,00  

PROTO SANTO 01/01/1952 PRTSNT52A01C480X TITOLARE OMONIMA 46 EN\046\2022 OFF    €          2.000,00  

A risultanza del verbale di gara del 04/05/2022 e dello scorrimento della graduatoria i lotti 
n.EN/004/2022,n.EN/008/2022,EN/010/2022,EN/022/2022,EN/023/2022,EN/029/2022,EN/031/2022 e EN/040/2022 non vengono aggiudicati. 

 

 

 

F.to 

Il Dirigente del Servizio 
ad interim 

(Dott.Bartolomeo Scibetta) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 39/1993 e 
s.m.i. 

 

 

 

 

                                                                                                                                   

 


